
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

EMERGENZA  COVID-19  - ATTIVAZIONE SERVIZIO SCREE=
NING DIPENDENTI COMUNALI.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 09:00 nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Il Sindaco si allontana dall’aula. Il numero dei presenti pasa a due
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 del Reg.          Data 10-03-2021

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 10-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 10-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n 22 del 10/03/2021 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

CONSIDERATA l’emergenza da coronavirus;

RILEVATO che la diffusione del virus Covid-19 ha determinato una situazione per la quale
è stata dichiarata l’emergenza e in relazione alla quale sono stati adottati vari provvedimenti
finalizzati al contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità
derivanti dallo stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini sia alle
organizzazioni pubbliche e private

VISTI:
Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili con cui è dichiarato, per 6 mesi lo stato di
emergenza;
Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 - Proroga delle stato di
emergenza sanitaria COVID-19 fino al 15 ottobre 2020
Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 - Proroga dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 31 gennaio 2021;
Decreto Legge 14/01/2021 n. 2 che proroga lo stato di emergenza al 30 aprile 2021;

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della  sanità  dell'11 marzo 2020 con la
quale  l'epidemia  da  COVID-19  è  stata valutata  come  «pandemia»   in   considerazione
dei   livelli   di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

CONSIDERATA l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

PRESO ATTO che all’interno della sede comunale è stato riscontrato un caso di positività
al Covid 19;

CONSIDERATO, pertanto, in relazione all’evolversi del contagio, adottare misure volte a
garantire la maggiore sicurezza possibile dei dipendenti comunali;

RITENUTO, infatti, che l'emergenza epidemiologica in atto richiede l'adozione di misure
adeguate per prevenire situazioni che possano favorire la trasmissione del contagio;

PRESO ATTO che il sistema sanitario risulta essere in estrema difficoltà;

VISTA la nota trasmessa via e-mail in data 09/03/2021 dal Dott. Marco Acciarini in qualità
di Medico del Lavoro incaricato ai sensi del D. Lgs n. 81/20108, con cui viene richiesta
l’effettuazione di tamponi molecolari per tutti i dipendenti comunali, oltre al Sindaco, per un
numero pari a 14;

VALUTATA, pertanto la necessità di favorire test molecolari ai dipendenti comunali, al fine
di consentire di continuare a svolgere in sicurezza l’attività amministrativa;

http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1227612
http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1226711


DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 10-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

RITENUTO inoltre, procedere a sanificare gli uffici comunali;

DATO ATTO CHE i test molecolari o PCR hanno la capacità di evidenziare la presenza di
materiale genetico (RNA) del virus

PER TUTTO quanto sopra espresso;

PROPONE

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE alla sanificazione degli uffici comunali, a seguito a seguito del riscontro di
un caso di positività al virus Covid-19 all’interno della sede comunale;

DI SOTTOPORRE a tampone molecolare i dipendenti comunali ed il Sindaco, per un
numero pari a 14, come da elenco, in atti, a seguito delle prescrizioni del Dott. Marco
Acciarini con e-mail del 09/03/2021, in qualità di medico del lavoro competente;

DI EFFETTUARE i tamponi molecolari in loco, nel Camper Sanitario Assistance 4.0 messo
a disposizione dall’Amministrazione comunale in collaborazione con l’Ambito Sociale XXIII,
allocato in data odierna nella frazione Ripaberarda, in  Piazza Santa Maria, per limitare al
massimo gli spostamenti e assembramenti;

DI DARE MANDATO all’ufficio di segreteria di dare esecuzione al presente atto,
procedendo all’assunzione del relativo impegno di spesa;

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Dr. Stefania  Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA



DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 10-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a
"EMERGENZA COVID-19 - ATTIVAZIONE SERVIZIO SCREENING DIPENDENTI
COMUNALI." che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE alla sanificazione degli uffici comunali, a seguito a seguito del riscontro di
un caso di positività al virus Covid-19 all’interno della sede comunale;

DI SOTTOPORRE a tampone molecolare i dipendenti comunali ed il Sindaco, per un
numero pari a 14, come da elenco, in atti, a seguito delle prescrizioni del Dott. Marco
Acciarini con e-mail del 09/03/2021, in qualità di medico del lavoro competente;

DI EFFETTUARE i tamponi molecolari in loco, nel Camper Sanitario Assistance 4.0 messo
a disposizione dall’Amministrazione comunale in collaborazione con l’Ambito Sociale XXIII,
allocato in data odierna nella frazione Ripaberarda, in  Piazza Santa Maria, per limitare al
massimo gli spostamenti e assembramenti;

DI DARE MANDATO al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed
integrazioni, di dare esecuzione al presente atto, procedendo all’assunzione del relativo
impegno di spesa;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 13-04-2021 al
28-04-21 con numero 295
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 13-04-2021                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DOTT.SSA CAPASSO

PINA

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 10-03-2021 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 10-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


